II. *Argumentum Sumit A Necessario* vers. 1. *ne forte pereffluamus*. Hic comparat Apost. hominem *vassi*, sicut fit 2. Cor. 4: 7. Vel etiam ut aliquibus placet, *aque præterfluenti*, ut fit, 2. Sam. 14: 15. 14. Estq; sensus (1) *juxta comparationem priorum*, (α) instar vasorum, liberandi sunt animi vestri ab omnibus perturbationibus, præsertim hoc in negotio, à fastu adversus Christum, ne illo occupati, doctrinam ejus vel aspernemini, vel non admittatis; juxta illud Plutarch. de Audit. pag. m. 158. *Non minus studiose fastum ac spiritus elatos ex animis adolescentum discentium, quam aerem ex utribus esse excutiendum, si quid utile velis infundere, alioquin arrogantia pleni inflatiq; non admittunt* &c. (β) Nisi huic doctrinæ Evangelicæ abundantius attenderimus, illa cito perfluet, vicio facultatis nostræ corruptæ, quæ instar pertusi dolij, non potest eam retinere: sumus n. in hisce spiritualibus, pleni rimarum, & ex memoria cito delabuntur, quæ audivimus ante, nisi repetuntur. (2) *juxta comparationem alteram*, exurgit hic sensus: si ei abundanti-

dantius non attenderimus, instar aquæ nos ipsi secundo mundi fluvio, in æternum exitium defluimus præcipientes: his modis explicant doctores hunc locum, ac quamquam commodæ sint hæ explanationes omnes, si analogiam fidei spectes; videtur tñ. sola prima, cum emphasi textus Græci cum primis consentire.

III. *Petit ex Collatione Doctrina Moſis cum Doctrina Christi* vers. 2. 3. & 4. Atq; hic *legi Evangelium 4. modis præfert.*

(1) *Ratione Promulgationis*, vers. 2. *Lex præsentibus angelis, & iisdem tubas instantibus, est in monte Sinai promulgata*, Exod. 19: 18. seqq. adeoq; sicut olim promulgabantur edicta principum, satellitibus strepentibus buccinæ clangore, Dan. 3: 4. conf. Esa. 27: 15. sic in promulgatione legis, fuit *ministerium & dispositio angelorum*, Act. 7: 52. Tale ministerium angelicum externum & solenne, non fuit, ubi Evangelium, mysterium à seculis absconditum, Christus cœpit docere. Sed hic observa (α) Legem dici sermonem per angelos dictum; non quod illi plures eam pronunciaſſent, sed quod ijs præsentibus ac ad canendum dispositis, ea sit edicta, Gal. 3: 19. unde vides (β) Vocem *διὰ* juxta consuetudinem scripturæ, 2. Tim. 2: 2. et jam h. l. vertendam esse per præpositionem *inter*: soli quippe Filio Dei angelo increato, ac tunc præsentium Principi, tribuenda est legis promulgatio: & cœteri angeli adfuerunt tm. ibi ut ministri & adparitores; sicut quoq; decuit eum, qui jus & auctoritatem habuit ferendæ legis, non absq; satellitibus accedere; atq; horum ministerio quia Deus tunc utebatur, *lex per angelos dicitur ordinata*, Epist. ad Gal. & *noſtri ho-neſtiſſima ſanctaq; legis præcepta. per angelos à Deo acceperunt*, uti scribit Joseph. antiquit. lib. 15: c. 8. igitur (γ) Memento distinguere *inter diversos ordinationis actus*: Unus respicit Filium Dei, & complectitur ipsam promulgationem: Alter v. debetur angelis, & includit cantionem &c: atq; hi ubi conjun-

ctim accipiuntur, rectissime dicitur, quod *lex sit lata in ordinationibus sive dispositionibus angelorum*, Act. 7: 52. conf. Deut. 33: 2.

(2) *Ratione Propagationis*, vers. 3. *Doctrina Mosaica est propagata per prophetas, qui Mosen neq; in vivis viderunt, neq; legis promulgationi interfuerunt.* Ast Evangelij doctrina est propagata per Apostolos, qui Christum in vivis ceu testes viderunt, & concionantem fideles discipuli audiverunt; *annunciamus vobis*, &c. 1. Joh 1: 1. conf. 2. Pet. 1: 16. Hic igitur argumentatur Apost. ab *avrophia*, quæ doctrinæ moraliter non mediocrem auctoritatem conciliat; sicut contra, ubi illa abest, propter temporis longitudinem, rerumq; vetustatem, aliquis mendacii potest insimulari, & Mosen hoc nomine quidam improbi, nescientes splendorem gratiæ ei datum, nefarie calumniantur, vide Joseph. præfat. in lib. Antiquit. Memineris v. & hic quod *de principio Evangelii loquatur* vers. 3, *non quoad revelationem*, quandoquidem est id statim à primordio mundi revelatum, Gen. 3: 15. conf. supr. cap. 1. *Sed de eodem loquitur, quoad publicam & solennem prædicationem*, quam per ipsos spectatores Apostolos, ait esse continuatam, Marc. 16: 15.

(3) *Ratione Confirmationis*, vers. 4. *Mosis doctrina confirmabatur per tremendum terræ motum, strepitumq; tubarum*, Exod. 19: 18. seqq. *per seditiosorum mortem in deserto*, Num. 16: 20. seqq. & horribilia ejusmodi signa alia: Ast Christi doctrina est extrinsece roborata *per signa & prodigia*, non terribilia, sed auxiliantia; talia nimirum quæ erigebant infirmos, Joh. 6: 2. conf. Joh. 7: 32. Nec non *per virtutes ac distributiones; vel in genere, donorum ministrantium*, 1. Cor. 12: 4. seqq. Act. 10: 44. *Vel in specie, linguarum*, Act. 2: 3. his modis est Christi doctrina inter nos stabilita, sicut quoq; Nicodemus docet Joh. 3: 2. Notanter v. loquitur Apostolus, *primum* vers. 3. de ipsa confirmatione, facta per oculos testes; *deinde* vers. 4. de confirmatio-

firmationis modo, nempe quod oculatis testibus, vivæq; prædicationi, ad fidem faciendam in exterioribus, miracula Deus adjecit, Joh. 20: 30.

Hæc miracula exponit Apostolus (1) *Per Signa*, propter divinam virtutem, qua edebantur, *solus n. Deus mirabilia facit*, Psal. 72: 18. (2) *Per Prodigia*, propter eorum stuporem; quod fierent supra omnem naturæ ordinem, quomodo *ijs percussus est Sergius*, Act. 13: 12. (3) *Per Virtutes*, puta extraordinarias in hisce terris, & tm. varias in applicatione, olim facta per Apostolos, Matth. 10: 8. ut & (4) *Per S. Sancti Distributiones*, respiciens ut modo dictum, ad visibilem linguarum effusionem, & ministrantia dona plura, Act. 8: 17 & 10: 44. quæ Deus Apostolos suos audientibus, alia atq; alia, juxta beneplacitum suum, propitius distribuit: *qualia permulta tunc primitus fuisse edita, pauciora in posterum, ac nunc vix quoad vestigia, apud nonnullos inveniri*, ex Orig. l. 7: contra Celsum, scripsit olim Chrysost. Hom. 4. in Epist. post. ad Corint.

(4) *Ratione Obligationis* vers. 3 & 4. *Supponit legis auctoritatem semper tantam fuisse, ut violata, non nisi pœna resarciri potuerit; cujus rei testes sunt rebelles in deserto*, 1. Cor. 10: 5. Imo, tantæ auctoritatis non tm. fuit lex inter angelos lata; sed quoq; quicquid per angelos est annunciatum, debuit sacrum ac ratum haberi: unde *Zacharias* Baptistæ pater, quod angelo à Deo misso obloquebatur, usu linguæ ad tempus, est privatus, Luc. 1: 20. & *conjunx Lothi*, quod flexa cervice contra mandatum angeli respexerit, gravissime est punita, Gen. 19: 17. cum 26. *Infert igitur in hunc modum à minori ad minus: si legis transgressores debeant severe puniri, ac terre suæ improbitatis debitas pœnas, juxta rigorem, Deut. 20: 15 tententurq; multa exempla, vide Num. 15: 35. Josu. 7: 26. &c. eos pœnas luisse: quanto magis contemptum sui vindicabit* Doctrina Evangelica, quæ tot prærogativis legem antecedit.

Cum amplitudine igitur & magnitudine gratiæ, si nunc spernitur, æquabitur suo tempore, iusta vindicta, conf. inf. c. 10: 28. nam hic cum primis *existit Deus severus ultor eorum, qui se audire nolunt*, Deut. 18: 19. Unde fit quod *sicut remedia naturam habentia curativam, nescientibus his, qui utuntur, bene illis uti, corrumpunt ac pessundant; sic verbum Evangelicum quod divina intentione deberet salutem procurare, per torporem, non recte acceptum, vel neglectum, vulnerat ac damnat*, uti ex 2. Pet. 3: 16, scribit August. Epist. 141, Sed hic nota 1. *Quod vers. 2. Apost. transgressionem & inobedientiam conjungit*, tamquam nomina se invicem explicantia, etsi alias in materiali ratione, ut constat, eadem inter se differant. 2. *Nota, quod per præmii retributionem* in hac abusiva locutione (præmium proprie tantum accipitur in partem bonam) intelligit *supplicium, tam extraordinarium ab ipso Deo immediate inflictum*, 1. Cor. 10: 9. *quam ordinarium, irrogatum mediate, per magistratum*, Heb. 10: 28. conf. Matt. 18: 16.

QUÆSTIONES.

I. Vers. 1. *Cur Apostolus Hebræis, auditoribus suis, se immiscet?*

R. Facit id per *νομοποιων*, quæ quandoq; prudentiæ causa usurpatur, conf. 1. Cor. 10: 6. seqq. 1. Thef. 4: 17.

II. Vers. 2. *Antulit Christus solus legem; cum ea hic pluraliter per angelos scribatur dicta.* Resp. (1) Hic contra adversarios, supponimus non angelum creatam fuisse, qui promulgavit legem, sed increatum; quippe cui soli competit nomen *Jehovah*, ibi expressum. (2) Respondemus frustra gloriari Mosen, quod *Deum viderit à facie*, Deut. 4: 32. si legis promulgationem exceperis: tunc n. & non æque alias, condescendit Deus cum populo suo. Et dicant nobis adversarij, si hanc occasionem exceperint, quo unquam tempore alio, Moses vidit *Deum à facie, & ore ad os cum eo est locutus*, Num. 12: 6. (3) Quamquam itaq; habeatur hic pluralis numerus; eum tamen ad legis recitationem trahere non debemus; quippe quam per unum factam fuisse, expresse testatur Moses: Numerum igitur

pluralem sicut nos excludimus à recitatione; ita præeunte Mose, & Stephano, unice eum referimus ad tubarum inflationem & solennia alia, promulgationem celebrantia: conf. sup. exeg. argt. tert.

III. Vers. 3. *Quomodo ex auctore potest prerogativa Evangelij deduci, cum idem sit nostra sententia, legis & Evangelij auctor?* R. (1) Voce audibili recitavit Filius Dei legem in monte Sinai: sed tamen non ita ille tunc visibiliter adparuit; sicut cum postea in assumpta carne, prædicaret Evangelium. (2) Quanquam itaq; utrobq; fuit eadem persona; tamen quoad statum, & exteriora alia (vide inf. obser. 1. & 2.) fuit personæ illius ratio diversa in Evangelij prædicatione, & legis exhibitione.

IV. Vers. 4. *An lex tantum habuit corporalia & terrena bona, sicut contra Evangelium continet bona spiritualia & cœlestia.* Resp. (1) Lex perfecte obedientibus, præter temporalia bona, promittebat etiam vitam æternam; quæ utiq; bonum quid est, & spirituale, & cœleste, Levit. 18: 5. Luc. 10: 28. (2) Sub involucris bonorum terrenorum, fuerunt etiam cœlestia: ergo dum illa lex promisit, etiam hæc promississe, recte statuitur, conf. inf. c. 11. de promiss. div. Sed hæc spiritualia ac cœlestia legis præmia, evanuerunt vitio nostro; quia *lex infirmabatur per carnem*, Rom. 8: 3. unde propter hunc calum, lex jam ceu inutilis facta, Evangelio cedit: ipsum v. *Evangelium solum, est potentia ad salutem omni credenti*, Rom. 1: 16.

OBSERVATIONES.

I. DE CHARACTERIBUS EVANGELII.

Lex præscribit facienda, & omittenda narrat, Rom. 10: 4. 5. *Evangelium v. pauperibus & vinc-tis annunciat redemptionem*, Esa. 61: 1. Ac quanquam utriusq; ratio suo modo, sit salutaris; sicut utraq; vere est divina: tamen ut legem Evangelio postponendam esse, ex textu adparet; sic *Evangelii characteres & proprietates* hinc eruuntur seqq.

I. Vers. 3. *Evangelium habet Auctorem ratione status, solenniorem.* Est Evangelij promulgator, angelorum Dominus, cœli & terræ creator ac sustentator, non sub simplici ratione, ut Deus, Esa. 58: 14. Sed prout olim fuit *promissus*, Deut. 18: 15, in tempore à S. Sancto unctus, Esa. 61: 1. nec non ad docendi

cendi munus, solenniter cum potestate *inauguratus*, Matth. 3:5. Hoc modo per Dominum, solenniter promissum, vocatum & inauguratum, non est lex promulgata; sed tenuis fuit, respective loquendo, illius promulgatoris conditio; unde & multi opinantur non per Filium Dei, sed per nudos angelos, eam esse ordinatam. *Respectu igitur hujus sui promulgatoris, talis, antiq̄, distinguitur Evangelium à lege.*

II. Vers. 3. *Evangelium habet illustriorem auctorem, ratione officii;* Christus enim qua Evangelii prædicationem ac propagationem, est Doctor illustrior, doctoribus legis: quia renunciatus *audiendus doctor coram Israël*, Joh. 1: 31. non tantum eleganter doctrinam suam proponebat; *per linguam suam eruditam & tempestivam*, Esa. 50: 4. *Sed & in sui admirationem ac stuporem, vertebat omnes*; Luc. 4: 14. *per potestatem docendi, qui gaudebat*, Marc. 1: 22. *omnes n. fatebantur neminem ac eum, sic unquam fuisse locutum*, Joh. 7: 46. Quorum similia de doctore legis in scripturis non dicuntur. *Sicut itaq̄, Evangelij doctor est amabilior doctore legis, ratione status & officij:* sic quoq; qua propagationem, superant ministros legis ministri Evangelici, & prophetis majores sunt Evangelistæ, Matth. 11: 9. Luc. 7: 28. seqq.

III. Vers. 3. & 4. *Est Evangelium miraculis & virtutibus confirmatum.* In se non opus habuit Evangelium aliqua confirmatione; est enim divina veritas: tamen sicut Deo olim visum fuit legem per prodigia stabilire; ita similiter per signa & virtutes, voluit confirmare Evangelium: atq; hæc omnia propter nos, qui præjudiciis occupati, ubi signis non consternamur, aut opprimimur virtutibus, Evangelium vel prorsus aspernamur, uti videre est ex 1. Cor. 1: 25. Vel ad minimum justo tardius ac lentius admittimus, ut exemplo sunt Matth. 8: 27. Luc. 7: 16. *Conveniunt ergo lex & Evangelium in eo, quod, Deus tam legem, quam Evangelium voluit confirmare;*

est quod Evangelium per signa & virtutes, rationes amabiles & jucundas sit confirmatum, id est quo ceu caractere, idâ lege distinguitur.

IV. Vers. 4. *Inest Evangelio divina virtus in erigendis conscrnatis conscientiis*, Psalm. 119. v. 49. seqq. In summis angustiis, ubi etiam hærent consolationes humanæ, quantocunq; verborum ornatu proponantur, ibi vivifice operatur ac consolatur Evangelium, Joh. 5: 24. 8: 51. & 11: 25. quod propterea dicitur *verbum vite æterna*, Joh. 6: 68. Talis divina vis erigens ac refocillans, non invenitur in lege; sed dum illa judicat *θεὸν ἀποδοῦναι, θεὸν ἀπὸ τῶν ἐργασμῶν*, ut ait Eurip. & quemcunq; pro merito suo pœnâ dependere, 2. Cor. 5: 10. Evangelium ἀναπνεῖ τὸ ἀμβροσίον ἄδμα, i. e. Ambrosium habitum anhelat, vetatq; *κτεῖναι τὸν ἰκέρην*, ut idem ait Eurip. h. e. contritis cordibus pollicetur refocillationem, Matt. 11: 28. unde etjam per hanc gratiam, tanquam singularem sui characterem, â lege distinguitur Evangelium.

II. DE MIRACULIS.

I. *Miraculorum Causa Efficiens est Deus*: (1) Expresse id testatur Petrus, Act. 3: 12. (2) Hinc Apostoli edituri miracula, Deum invocarunt, Act. 3: 6. (3) Si penes Apostolos, quoties & ubi voluissent, miraculorum edendorum fuisset potestas, Paulus ægrotantem Epaphroditum, quem summo pere amabat, post se vix reliquisset, Phil. 2: 27. (4) Hic quoq; indicatur, quod Deus illa edat, *pro sua voluntate*, vers. 4.

II. *Sunt Miracula Varia*, nec uno modo contingunt: hinc per signa, prodigia, virtutes & distributiones, Apostolus ea describit, conf. sup. exgref. vers. 4. Neq; tamen tu credideris omnibus miraculis, quæ jactantur; *nonnulli enim ex præpostera pietate miracula fingunt*, volentes Christum hoc pacto perpetuum sibi devincire: atq; hi nullam fere Martyris, nullam virginis vitam prætermittunt, in quam non aliquid inferant,

quo vetula quæpiam, aut delira lacrimetur, aut pavida inhorrescat; quasi nimirum veritas sibi ipsa non sufficeret, nisi fulciretur mendaciis, & quasi liceret mala facere, ut eveniant bona, contra Rom. 3: 8. *Alii miracula comminiscuntur ex intempestiva quadam voluptate*, dum servientes suæ levitati & libidini ex simplicium, imò quoq; prudentium, si possunt, credulitate incauta, arcessunt sibi voluptatem damnabilem. *Sunt etiam qui fabulas fingunt ex odio nominis Christiani*; & hi ut suis figmentis ad miracula scripturæ alludunt: sic fabularum suarum fictarum commercio, sperant se fidem veris nostris sacris historiis posse adimere: labefactatur enim ut sciunt, auctoritas, ubi admixtum subolet mendacium. hoc tentarunt olim Magi Ægyptii, Exod. 7: 22. & ad conflandam aliis invidiam vel odium stratagemate insidioso, audent nonnulli etjamnum. Hi omnes quocunq; animo, quacunq; intentione, fabulas aut tragœdias serunt, religionem figmentis suis contaminant. Tu igitur illos vita, nisi vel damnari superstitiosa formidine, vel pro ludibrio apud vanissimos nebulones traduci, vel committere velis, quæ divina sursum deorsumq; præcipitabunt. Solas vero miraculorum historias, quas scriptura divinitus inspirata, nobis commendat, indubitata fide recipe: & cæteras sic audi sub fide morali, sicut commodis auctoribus sparsæ, Christi doctrinæ judicantur consentaneæ: *conf. Luciani Philopseuden, & in eum Gilberti Cognati argumentum.*

III. *Omnia Miracula Præbent Veritati Testimonium.* Quicquid itaq; naturæ ordinem vere invertit aut immutat, & veritati dat testimonium, id pro miraculo est agnoscendum, & contra; quod veritati non dat testimonium, & si nobis mirabile videatur, non tamen pro miraculo est habendum, sed putandum *Sathana præstigiis nobis illudi, ac eum* (jam mediate, jam immediate) talia mirabilia facere; *vel adparenter*, oculos nostros fascinando; *vel vere*, adjuvento causarum secundarum nobis

nobis qua existentiam aut adplicationem, ignotarum. Vena igitur sunt mirabilia papistica, quæ non tantum non dant veritati testimonium, sed eam in scriptura sacra manifestatam, quoq; impugnant: contra hos itaq; dum dicunt se miraculis velle suam doctrinam confirmare, pugnamus productione causarum, quibus latentibus conantur nobis imponere, ac tandem usurpamus illud Deut. 13: 1. *Si surrexerit* &c; conf. D. D. Danhavv. de Miracul.

IV. Spectant Miracula, partim Doctorem, partim ipsam Doctrinam. (1) *Per signa* apud Pharaonem magnam auctoritatem sibi conciliarunt Moyses & Aron, Exod. 4: 17. quomodo & Christus per sua signa, quæ in terris edidit, est *magnus Propheta dictus*, Luc. 7: 16. & *Filius Dei creditus*, Joh. 20: 31. (2) *Effusio autem S. Sancti visibilis, ut est donum linguarum*, cum primum respiciunt doctrinam Christi: unde hisce perculsi Seniores & Scribæ, *vim doctrinae* dicuntur admirari, Act. 4: 13. Atq; ita signa ac prodigia doctorem & doctrinam commendant.

V. Sed annon pariunt fidem salvificam? Non sunt de natura verbi divini, nedum Evangelici, quod solum fidem justificantem producit: non possunt igitur fidem operari, quæ alii causæ, quam ipsis, ex consilio & bonitate divina, debetur, Rom. 10: 14. seq. at nihilominus duobus aliis modis, subiectum credens disponendo, fidem extrinsece promovet: (1) *Fidei viam faciunt*, dum perfringunt crassiorē diffidentiam hominis credituri, & ita relinquunt eum operationibus S. Sancti, pædagogice magis oportunum: quo respectu non incommodè ab August: ita ego interpretor, dicuntur *introitus ad Fidem*. (2) *Fidem ex verbo Dei ante conceptam, moraliter confirmant*, Rom. 16: 20. Joh. 20: 31.

II. PARS

De Majestate Christi amplius exposita, & per
Scripturam Sacram confirmata,

EXPLICATIO.

Ad Majestatem Christi revertitur Apostolus, *vel propter eos*, qui objiciebant, Christo superiores esse Angelos; propter legis, ut opinabantur, promulgationem; *aut* quod regnis terrenis illi sint præpositi, Dan. 10: 13. Vel etjam ad illam revertitur, *propter reliquos*, qui Christum ut nudum hominem contemnebant: Hos tales ut Apostolus convinceret, sicut ante docuit Christum Angelis esse superiorem, respectu utriusq; naturæ; sic nunc eandem prærogativam etjam respectu Officii Regii, Ei asserit: unde

1. *Argumentatur A Dominio Futuri Orbis*, vers. 5. Ubi notas (1) *Subjectum quod est Christus*, consideratus secundum humanam naturam; eum enim adpellat *Filium hominis*; eumq; dicit *imminutum fuisse*, & demum post passionem coronatum, vers. 6. & 7. quæ omnia attributa sunt non divinæ ejus naturæ, sed humanæ. (2) *Expende Objectum quod est Futurus Orbis*, vers. 5. Per *Futurum Orbem*, quidam intelligunt presentem hunc orbem habitabilem, qui nutui Dei totus subjacet, Nahum 1: 5. atq; hunc dicunt iidem futurum scribi; *Vel* in ordine ad æternitatem Christi, de præterito consideratam; *Vel* ad tempora Davidis, quibus præsens hic orbis merito Messia, erat quasi instaurandus. *Alii vero per eundem intelligunt homines, in hoc orbe viventes*, & Ecclesiam Christi constituentes, quod hi nomine orbis indigentur, Apoc. 3: 10. conf. Esa. 51: 16. & sint per Christum spiritualiter novi facti; unde dicuntur *in Christo conditi*, Eph. 2: 10. & *nova creatura* adpellantur, 2. Cor. 5: 17. Sunt in utraq; opinione auctores bene multi: *Sed sine dubio rectius de futura Ecclesia, futuroq; Mundo*, hunc futurum orbem explicamus, (α) *Propter sequentia parallela loca*, Esa. 65: 17. Esa. 9: 6. Apoc. 21: 1. Hebr. 13: 14. &c. ad quæ videtur Apostolus hic alludere. (β) *Propter Apostoli scopum*, qui fuit Sacerdotium Christi, illiusq; fructum indigitare, Hebr. 9: 11. is vero quia amplior;

amplior carpitur in coelis, quam in terris; inde conijcere fas est, cum potius ad Ecclesiam futuram, quam præsentem respexisse. (3) *Nota Domini formam*, quæ ostendit, quomodo Christus homo, futurum orbem tenuit subiectum: non habuit eum Christus tunc subiectum, qua actualem existentiam, membris multis nondum prognatis; Sed tamen dicitur habuisse omnia sibi subiecta, propter imminentem certitudinem; sicut hoc nomine, *præterita apud Hebræos sæpe ponuntur pro futuris*: Denominatur itaq; hic Christus homo, à potenti suo dominio, *quod potestas Ejus à mari usq; ad mare, & à fluminibus usq; ad flumina terra*, Zach. 9:10. seqq. sicut etjam ad hoc dominium suscipiendum, ille *resurrexit ac revixit*, Rom. 14. 9. Das muß man glauben und bekennen/ Christus der Mensch sitzt zur rechten hand Gottes/ und hat gewalt über die Engel/ und ist nichtes in Himmel und erden/ das nicht unter ihm sey &c. der da in götlicher Majestät / und doch auch in Menschlicher natur gewaltigligh uns regieret/ als unser Herr und König in ewigkeit/ das wir von ihm und durch ihn alles haben/ scribit Luther. Tom. 7. Jen. G. super Psalm. 110. f. 308. b.

II. *Confirmat Argumentationem Suam* dicto quodam scripturæ, petito ex Pl. 8: 5. *Quid est homo, quod memor es ejus, &c.* Ubi vides: (1) *Quod* vers. 6. *non indigitat nomen aut numerum Psalmi*, quem citat; hoc ideo factum esse puta, quod ad eos scriberet, qui veteris scripturæ fuerunt gnari: (2) *Nota, quod ibidem sicut memoria & visitatio se invicem explicant*; sic per utramq; vocem, intelligitur gratiosa visitatio, per quam Christus Filius hominis, ad tantum fastigium est euectus, *ut in ipso habitet tota plenitudo divinitatis corporaliter*, Col. 2: 9. & per eam Christus à mortuis suscitatus, *constitutus est ad dexteram Dei in cælestibus, super omnem principatum, & potestatem, &c.* Eph. 1: 20. seq. conf. hic inf. 8: 1. (3) *Nota quomodo vers. 7.*

seq. *Christi utrumq; statum describit; tam Exinanitionis, quem appellat ἐλάττωσι; quam Exaltationis, quem nominat σεφάνωσι.*

PRIOREM *Christi statum seu Exinanitionis, describit quoad quantitatem, & qualitatem extrinsecam: dicitq; (1) Respectu quantitatis, quod brevi tempore duraverit; scilicet donec passione & morte salutem nostram restauraret: ea vero periodo absoluta, est Christus omnium Dominus factus, conf. Act. 5: 30. seq. (2) Respectu qualitatis, scribit quod fuit is statu angelico inferior: Hic vide α. quod potuit status Christi conferri, illum totalem evacuationem non intulisse: quod enim potest conferri, illud non est prorsus vacuum: ac proinde exinanitio Christi, non fuit donorum Ejus divinorum evacuatio, i. e. non fuit ita Christus exinanitus, sicut exinaniti sunt Assyrii, omnibus bonis spoliati, &c. Nahum, 2: 9. sed vere etiam in exinanitione, ille possidebat omnia, per gratiam unionis; licet eorum solenni usu ac usurpatione, frequentius sponte abstinebat, Phil. 2: 9. conf. F. C. de persona Christi th. 10. seq. *Majestatem ratione unionis personalis semper Christus habuit; sed in statu suæ humiliationis sese, exinanivit, &c. quare majestatem illam non semper, sed quoties ipsi visum fuit, exercuit; &c. β. Vide, cur Angelis dicat Christum fuisse inferiorem? Primum gestavit Christus corpus caducum & mortale. Deinde in profundissima sua exinanitione i. e. tempore passionis & mortis, sensit ille varios cruciatus, unde dicitur pluraliter *mortes gustasse, Esa. 53: 9. Sicut tertio in angustiis & doloribus constitutus, necessum habuit consolatione juvari, Luc. 22: 43. His nominibus, fuit tunc conditio ejus infra conditionem Angelorum; quippe qui sunt spiritus fulgentes, & nec cruciatus sentiunt, nec opus habent consolatione. Potuisset sane Christus à primo incarnationis momento, secundum humanam naturam, propter unionem personalem, plenaria usurpatione, Majestatem divinam exercere, assumtamq; carnem fulgore divinarum***

narum operationum plenissime illustrare, seq̄. ut verum, omnipotentem & gloriosum Deum judæis & mundo ostendere, si voluisset; sed noluit id facere, prater vocationem, & ante tempus, sicut scribit D. D. Chemnit. lib. de duab. Nat: in Christo, cap. 33. atq; hoc est quod legitur ad Philip. 2. cap. qui cum esset in forma Dei, &c. nam quamvis fuit in forma Dei, qua divinam majestatem, & qua divinum fulgorem; non tamen ἀπαύρητος ἢ ἡσάρο i. e. juxta phrasin græcam, non more ejus qui inhiat oblata alicui rei, avide arripuit τὸ εἶναι ἰσα θεῷ i. e. esse Deo æqualem: sed aliquandiu seipsum exinanivit, ferens ut gloria debita paulisper careret, & expectans tempus quo pater eum exaltaret, conf. Erasmi Smid. super Philip. 2.

Verum hic objicere potuerunt judæi, non esse illum angelis præstantiorem, qui patitur, moritur & indiget consolatione: Ad hanc objectionem refellendam, subjicit Apostolus statum Exaltationis; ostendens quod quamquam Christus brevi tempore fuit passus, & infra sortem angelicam dejectus, est tamen nunc ille gloria & honore coronatus, Phil. 2: 9. Eph. 1: 20. nec non constitutus super omnia opera creata, Act. 2: 36.

POSTERIOREM Christi statum seu Exaltationis, explicat hic Apostolus per duos actus, qui vers. 7. innuuntur. nimirum,

I. Vers. 8. Per universale ac totale divinum imperium, in omnia creata. scribit: omnia sunt pedibus ejus subjecta, i. e. profectus est in cælum, subjectis sibi Angelis & potestatibus & virtutibus, 1. Pet. 3: 22. & sic oportet eum regnare, 1. Cor. 15: 25. quo respicit Aug. Conf. art. 3. quæ dicit: Ecclesia magno consensu apud nos docent, Christum adscendisse ad cælos, ut sedeat ad dexteram Patris, & perpetuo regnet ac dominetur omnibus creaturis. Sed mox negat Apostolus illa omnia nobis esse conspicua: scilicet consideratur Christus dupliciter, vel Personaliter ut Deus & homo; vel Ecclesiastice ut corporis sui mystici caput, Act. 9: 4. conf. Ps. 69. Priori modo habuit Christus sibi omnia subje-
cta,

jecta dum statum exaltationis est ingressus, & dum forma ser-
 vi post resurrectionem plane est prorsus deposita, in plenariam usurpa-
 tionem divinae Majestatis est collocatus. Itaq; jam non tantum ut Deus,
 verum etiam ut homo &c. omnia quae in caelis, et terra et sub terra
 sunt, sub pedibus suis et in manu sua habet, ex Matth. 28: 18. scri-
 bit E. Conc. de Pers. Ch. p. m. 608. Hoc vero posteriori
 modo consequetur Christus sibi corporiq; suo subjecta eadem
 in extremo judicio, 1. Cor. 15: 22. seqq. & ita nondum nos
 videmus omnia pedibus ejus subjecta: nam quamquam jam
 nunc simus Filii Dei, nondum tamen est patefactum, quod erimus,
 1. Joh. 3: 1. & sic est adhuc in Deo vita nostra cum Christo abscon-
 dita, Col. 3: 3.

II. Verf. 9. *Explicat statum exalta-
 tionis per coronationem glo-
 ria et honoris. Est corona (1) Insigne victoris; coronantur enim
 Duces bellis ac periculis defuncti: Similiter ubi ex malis &
 angustiis suis, Christus est eluctatus; & ille instar victoris,
 coronatus est, Apoc. 6: 2. & quidem corona aurea, Apoc.
 14: 4. quo in modum etiam nobis vincentibus promittitur
 corona vitae, Apoc. 2: 10. Jacob. 1: 12. & qui vicerunt, in tri-
 umphante ecclesia, coronas gestare dicuntur, Apoc. 4: 4. 10.
 (2) Est corona Insigne Potestatis Regiae, ut patet in judaeis, ex 2.
 Sam. 1: 10. 2. Reg 11: 12. & in Persis ex Esth. 6: 8: &c. Simili-
 ter est Christus deposito statu servili, instar Regis coronatus,
 non amplius in ludibrium, corona spinea, Matth. 27: 29.
 sed gloria & honore Psal. 8: 6. Atq; ita sicut victor repor-
 tata victoria, corona sua incedit gloriosus; Et sicut Rex inter
 multitudinem erigit caput ornatum diademate, nitens
 gemmis & auro: sic deposito humili atq; abjecto exinanitionis
 statu, est Christus postquam triumphum retulit ex ho-
 stibus suis, in suo regno, gloria infinita coronatus: i. e. ac-
 cepit nomen super omne nomen, Phil 2: & est Dominus ac Christus
 factus Act. 2: 36, conf. Chem. de D. N. in Christo c. 33.*

Non igitur consistit hæc Ejus gloria in cruce, quæ fuit Ejus status humilis; nec propter crucem & passionem, hanc gloriam ceu mercedem, est Christus consecutus: verum antecedentem passionem est gloria hæc subsecuta ceu consequens præmium, conf. Luc. 24: 26. 1. Pet. 1: 11. quamquam itaq; occurrat hic vox *δικαίωσις*, nam tamen habet illa hoc loco significationem meritoriam, sed finalem: atq; ideo etjam ipsa gloria, non ut meritum, secundum debitum; sed ut gratuitum donum, dicitur Christo data & collata, Philip. 2: 9.

Propter adversarios suos, Christi contemptores, tam suis quam Davidis verbis, perpulchre hætenus asseruit Apostolus Christi dignitatem Regiam, & per consequens, præ Angelis, evicit Ejus prærogativam infinitam: quæ tam plana fecit, ut recte illis contradicere, illi nec possent, nec auderent; obitreperere tamen potuerunt, (1) *Si Christus est Rex, quæ necessitas adegit eum, ut in mundum descenderet, ac pateretur?* Propter hæc explicat Apostolus vers. 9. passionis causam finalem, quæ fuit, ut *Christus gratia Dei exhibitus*, Joh. 3: 16. *pro omni creatura*, Marc. 16: 15. *i. e. pro omni homine*, 1. Tim. 2: 4. *instar emissarii hirci*, Lev. 16: 21. *gustaret mortem*, Joh. 8: 52. conf. Esa. 53: 9. Per verbum *gustare* respicitur tam ad brevitatem passionis, Ps. 16: 10. quam ad poculum amaritudinis, Matt. 26: 39. (2) *Potuerunt iidem judæi querere, remerene ipse in mundum se immisit &c. an venit Patre consentiente?* Apostolus igitur vers. 10. ostendit cum decreto & voluntate divina, hanc redemptionis rationem convenire, dum dicit: *deceit Eum* (puta Deum patrem, cujus virtute & potentia omnia sunt facta, & ad cujus gloriam omnia sunt facta) pro summa sua sapientia & bonitate, *cum multos filios i. e. credentes vellet in gloriam*, per passiones adducere; similiter per passiones consummare & perficere Christum, *eorum salutis principem*. cōf. Act. 3: 15. Atq; ita ut illi non consummantur per passiones meritorie, sed solum juxta viam ordi-

nis, per tribulationes ingrediuntur regnum caelorum, Act. 14. 22. sic nec est Christus per passiones consummatus meritorie; sed demum illis, nostri causa absolutis, juxta ordinem divinitus sancitum, est ille *gloriam suam ingressus*, Luc. 24. 26. conf. inf. quaest. 16.

QUÆSTIONES.

I. Vers. 5. *Annon eadem significatio τῆς δεικνύνης* h. l. & τῆς κούμυ, Heb. 1: 2? R. (1) Occurrunt utrobique diversæ voces. (2) *δεικνύνη* hic expresse restringitur ad futurum seculum, quod non fit cap. 1. (3) Ut igitur dispar est vocum ratio; sic quoque variat locorum ratio. & (4) Agit Apost. de *effectione* cap. 1. hoc vero capite, agit de *subjectione*: Vani igitur sunt *Sociniani*, qui ex restricta hujus loci significatione, volunt argumentum divinitatis Christi cap. 1. ex creatione desumptum, insidiosè extenuare.

II. Vers. 6. *De qua re loquitur literaliter hic Psalmus?* R. (1) *Judæi literaliter eum exponunt de omnibus hominibus in genere*; sed illi longe falluntur: nam dominium in omnia elementari mundo subjecta, est homini per lapsum ademptum; conspirant enim nunc magis multæ creaturæ in hominis perniciem, quam patiuntur eum sibi dominari. (2) *Sunt alii, qui de hominibus renovatis eum interpretantur*. Fatemur per obedientiam Christi, restitutam nobis esse hæreditatem, & ita qualiterque recuperatum dominium amissum; fatemur deinde quæ Christo Capiti sunt subjecta, etiam membris per fidem illi insitis, utcumque esse subjecta; hinc *Abrahamus dicitur heres mundi*, Rom. 4: 13. & *nos judicabimus mundum*, 1. Cor. 6. 2. sed tamen propter rationes, quæ modo adducentur, de illis psalmum exponere, non sustinemus. (3) *Geminant quoque aliqui*, parum erudite, *sensum literalem*, constituentes alterum de genere humano, alterum de Christo. (4) Nos vero putamus psalmum unice de Christo agere, atque id sequentibus rationibus suspicamur planum esse: 1. Christus ipse versiculum tertium, dum pueri *Ei Hosanna adsinebant*, sibi applicat, Matth. 21: 16. 2. Refert Paulus ad Christum subjectionem illam, 1. Cor. 15: 27. 3. Neque potest talis totalis subiectio cuiquam alii, quam Christo tribui; sicut quoque 4. Hoc loco tres continui versus ad Christum applicantur; quæ omnia solide.

vide evincunt de Christo, & non aliis, hunc psalmum octavum esse intelligendum.

III. Vers. 7. *Imminuisti &c. An igitur literaliter non loquitur de genere humano?* R. Qui verba illa sic interpretantur; illi *imminutionem* istam explicant de generis humani inferioritate præ Angelis; vide *Pareum, Estium, Enjedinum*: sed literaliter eum de Christo explicari debere, patet ex diversis Christi statibus qui hic, & Phil. 2: capite, emphatice describuntur. Vanus igitur consequenter est *Enjedimus*, dum ideo suspicatur hanc Epistolam non esse Pauli; quod locum, ut opinatur, de conditione generis humani, male adplicet ad vilem Christi conditionem explicandam.

IV. Vers. 7. *Si Angelis minor, ergo non Patri æqualis?* R. (1) Quatenus Deus, est Patri æqualis, Joh. 5: 18. quatenus vero homo, est Patre minor, Joh. 14: 28. (2) Non infertur h. l. inæqualitas naturæ, sed officii, ac cumprimis *Sacerdotalis*, quatenus sub forma servili, i. e. in infirmitate, Christus debuit pati & mori.

V. Vers. 7. *An Christus propter humane nature assumptionem, sit Angelis inferior?* R. (1) Si ita esset, etjamnum foret Christus iisdem inferior; quia assumptam humanam naturam adhuc retinet: id vero quia absurdum est, hinc recte arguitur, *incarnationem in se spectatam, nullam humiliationem ponere*, aut saltem *ὑποτάξεως* esse, (jam populariter loquimur cum aliquibus Patribus) sed *ἀτάξεως* ut lib. 3: c. 1. scribit Damasc. (2) Ostendit Apostolus desisse nunc illam inferioritatem; at inseparabiliter est natura humana cum *λόγῳ* conjuncta: *personatur enim hypostasi Filii Dei*, uti loquuntur Scholastici. E. *Wodu mir Gott/ oder den Sohn Gottes hinsetzest/ da muß du mir auch die menschheit mit hinsetzen: Sie lassen sich nicht sondern/ und von einander trennen/ es ist eine person worden;* ex Luth. scribit F. C. fol. 312. b.

VI. Vers. 7. *Christus an imminutus ab Angelis, ut hic dicitur; an à Deo, uti dicitur, Psal. 8: 6.* R. Secutus est Apostolus 70. interpretes, qui sic vertunt, quemadmodum hic legitur. Estq; *in re ipsa inter Psalterem & Apostolum, suavissimus concentus*: nam quem deserit & imminuit Deus; eum deserunt ac imminuunt etjam Angeli, ad nutum Dei intenti, Psal. 103.

VII. Vers. 8. *Si est Angelis inferior factus, an igitur ab illis in statu infirmitatis non est adoratus?* R. *Supponunt hic quidam quod abdicavit se Christus plenario & incessante usu officii sui etiam Regii; quia forma servi deposita, quoad idem officium, nempe regium; est gloria & honore coronatus, Psal. 8. ac super omnia manuum Dei opera constitutus, Act. 5: Atq; illi quæstionem propositam affirmant, dicentes; sicut illa *κένωσις* à Deo erat accepta, sic Angeli, qui voluntati Dei se semper conformant, Psal. 103: 20. ad illam attenderunt; ac proinde sicut illa (*malem si illa*) plenarium & incessantem usum Majestatis adorabilis suspendit; sic etiam illi Filium Mariæ, suum Dominum, in statu exinanitionis, incessantur non sunt venerati. ita loquuntur & scribunt quidam Theologi ingeniosissimi. *Sed vix illis posteriores sunt ceteri, qui contra nituntur, putantes humiliationem affecisse Christum, tantum quoad officium Sacerdotale & Propheticum: Christum vero qua Regem, dicunt iidem in medio passionis & mortis, gubernasse omnia, sed non Majestatico & glorioso modo: Inter se igitur de his disceptant utrinq; acriter: sed ut sapientia vera est, nolle nimis sapere, teste Scalig. Exerc. 274. sic in his cavendum, ne volentes loqui de Dei profundo, mergamur in profundum, uti loquitur Aug. serm. 6. de verb. Apost. Nos ab hac curiosa & scandalosa quæstione abstinemus de industria, non tantum quod sine illa, imminutionem hanc Christi relativam (præ Angelis) possumus explicare, ut liquet ex exegesi nostra; sed præprimis ut consulamus paci & tranquillitati Ecclesiæ, quæ præjudiciis occupata, vix sine scandalo, potest quæstionis evolutionem audire; sicut quoq; ea est ratio principiorum, quæ hic utrinq; acceptantur, ut contentio de illis orta, teste Germania, magis prudentia politica seponatur, quam evidentiæ rationum componatur aut finiatur.**

VIII. Vers. 8. *Si omnia sunt Christi pedibus subiecta, jam etiam loca omnia, eorumq; *πρασυατα* erunt ei subiecta?* R. Ita est: & si aliter esset, jam illa haberent Christum subiectum, & non is eis dominaretur. *Inst. Illa ei tantum sunt pervia, & patent propter Ecclesiæ regimen.* R. (1) Sic Ejus conditio non erit melior conditione angelorum, quibus similiter loca omnia patent. (2) Sicut Christus nunc omnia adimplet secundum humanitatem, Eph. 4: sic quoq; præsens omnibus locis ac intervallis dominatur. *Inst. An igitur hu-*

mana Christi natura ipsa omnipræsens? R. Per ac præpter unionem personalem est illa omnipræsens facta, postquam in illocalem hypostasin est assumpta, non vero est essentialiter omnipræsens facta, sicut quoq; *ωαρωύμωσ εωσ ᾱσ α* est, non ipsa hypostasis facta. *Inst. An humana Christi natura infinita?* R. (1) *Infinitas & omnipræsens operosa*, quæ ad creaturas refertur, *non sunt unum & idem*: nam infinitus fuit Deus ab æterno, sed demum in tempore, sic cœpit ille esse omnipræsens. (2) *Dist: inter virtutem præsto adessendi, & illius exercitium*: illa reciprocatur cum infinitate, & immensitate, &c. sed hoc non item. (3) *Nititur itaque hoc exercitium*, quod innuitur per omnipræsenciam, *liberrima Dei voluntate*, quæ res libere creavit olim, & earum plerasq;, quando placet, libere rursus destruet. (4) Adde, variare multum attributa divina, *prout procedūt ad extrin, etsi in se & ad intra, sint unum & idem, conf. Theol. nostros polem: & vide etjam inf. hujus capituli part. 3. quæst. 8.*

IX. Vers. 8. *An quia communicatam Majestatem nos non videmus, Christus illam non accepit?* R. Est infirma collectio; & pari modo in Patrem iniqua, cum nec eum videamus Majestaticè dominari.

X. Vers. 10. *Si Christus demum post passionem est coronatus, erga humanitas ejus ante ascensionem, non habuit omnia Deitatis attributa?* R. Omnia illa possidebat humanitas ejus à primo conceptionis momento, quemadmodum quoq; tempore exinanitionis eorum quorundam micantes radios, pro voluntate sua, quandoq; emittebat, F. C. 305. a. *ast exercitium eorum incessans*, ut defungeretur suis officiis, tunc vel suspendit vel retraxit: post resurrectionem vero, omnibus in infirmitate peragendis defunctus, & *σὺν πατρί*, Deo Patri factus, retracta solvit, & suspensa repetiit, atq; sic *in plenariam usurpationem, manifestationem & declarationem divine Majestatis est collocatus*, Epit. F. C. de Christo th. II.

XI. Vers. 9. *An Christus per passionem, hanc exaltationem & coronationem promeruit?* R. (1) Præpositio *διὰ* non notat hic causam meritoriam, sed consequentiam ordinis; vide explicationem textus ad vers. 9. & 10. (2) Veteres vero fuerunt hic vel suspensi, vel parum solliciti, vide illos in Pelargi Passion. & conf. F. C. 203. a.

XII. Vers. 9. *An recte scribatur *χωρῆσι θεῶν*?* R. Equidem habetur in quibusdam codd. *χωρῆσ θεῶν*, sicut quoq; legunt nonnulli

codices Syriaci; unde *Nestorianis*, quod avide amplectuntur, nectitur validum patrociniū: nimirum *Deum non esse passum*: Sed tamen meliores sunt alii codices, sicut & ille Syrus, qui dicit; *Gir Eloba*: quippe qui non docent quod Christus, excepto Deo solo, pro omnibus aliis, etiam Angelis, sit mortuus, uti explicant & volunt Theodor. Theophyl. & OEcum: tantoq; minus docent Christum sine persona Filii Dei, esse passum, quemadmodum somniant Nestoriani: sed id tenent, quod Christus *gratia Dei sit exhibitus*, Joh. 3: 16. Rom. 5: 8.

XIII. Vers. 9. *Si mortem tantum gustavit, jam non est vere mortuus?* R. (1) Vere est mortuus; sed quia non mansit in morte, mortem tantum dicitur gustasse. (2) Habetur etiam respectus ad poculum amaritudinis, quo passio & mors Christi denotatur, Matth. 26: 39.

XIV. Vers. 9. *An gustavit Christus mortem meritorie; an demonstrative?* R. Posterius affirmat *Socinus*, putans eā phrasi hoc intelligi; quod sicut Christus à morte sua est coronatus; sic similiter post passiones nostras, nos coronabimur. Sed (1) aliter scriptura, Heb. 10: 10. Nec (2) Gustavit Christus pro nobis mortem, quatenus post mortem gloria est coronatus: sed pro nobis mortem meritorie gustavit, sicut quoq; se exinanivit, ut pro nobis pati & mori posset.

XV. Vers. 10. *An salvatio nostra per Filium, tantum fuit civilis decentie?* R. Ita inferunt *Pontificii multi*, occasione verbi *decurit*. sed tamen (1) Ut infinita satisfactio requirebatur; sic opus fuit persona infinita, tanto operi faciente satis. (2) Est aliquod decens sæpe necessarium, sicut etiam hæc vox pro necessario accipitur inf. cap. 7: 26. Ac (3) h. l. non significat externam speciem decori, sicut fit, 1. Cor. 11: 13. Sed quod ex Dei ordinatione, & juxta voluntatem Ejus, fieri convenit ac debuit, sicut hæc significatio occurrit, Matth. 3: 15.

XVI. Vers. 10. *Ostenditne hic locus omnia per Christum esse creata?* R. (1) τὸ posterius *propterea* non quadrat in Christum hominem, ergo nec prius, cum sermo sit de una eademq; persona, considerata juxta eandem naturam. (2) Rectius igitur τὸ τελειῶσαι vertitur *active*, quam *passive*. (3) Evidetq; Deum esse finem omnium operum, exoritur hic sensus: sicut propter Deum & per Deum omnia sunt creata, debentq; omnia creata per harmoniam Ei inservire:
sic

fic voluit Deus inter salutis auctorem & salvandos, similiter harmoniam existere; adeoq; sicut per passiones, in gloriam adduxerat multos Filios adoptivos; sic Filium suum naturalem, salutis auctorem, similiter per passiones consummavit, Rom. 8: 29.

XVII. Vers. 10. *An hi ducti Filii Dei arguant diversitatem vel medii salutiferi; vel subjecti salvandi?* R. (1) *Respectu Medii: non est nobis aliud nomen datum, &c.* Act. 4: 12. & *per fidem ex gratia, æque ac veteres, credimus nos salvari*, Act. 15: 11. (2) *Respectu Subjecti Salvandi*, dicimus hos filios, *α. non fuisse Angelos*: etenim hi pro diversa conditione sua, Sacerdotio Christi, vel non opus habuerunt, vel eodem illos Deus est dedignatus. *neq; β. putamus eos fuisse certos homines, absolute*, ut Calviniani somniant, electos; cum homines qui electi sunt, sint omnes electi *juxta ordinem* mediorum, juxta ac recte, in tempore usurpatorum, Act. 13: 48.

OBSERVATIONES.

DE DIVERSIS CHRISTI STATIBUS.

Status Christi non est præcise ejus incarnatio, sed illam insequitur; nam non λόγος ὁ ἁρξ, sed Christus incarnatus, est exinatus & exaltatus; *qui descenderat, ipse est, qui etiam ascendit longe supra omnes cælos, ut impleret omnia*, Eph. 4: 10. *Nec est status Christi alterius natura in ipso, essentialis aliqua proprietas*. variavit enim ille & immutatus est, dum humilitati & ignominia succcessit celsitudo & gloria; quod de essentiali proprietate non potest, nec debet dici. *Est igitur status Christi peculiaris quadam conditio, quæ Christum incarnatum afficiebat*, non secundum divinam naturam, quæ diversimode affici aut mutari non potest, Mat. 3: 6. sed tantum secundum naturam humanam, secundum quam, sicut illa sola accidentium & diversitatis in se & per naturam, capax est; Christus pro liberissima voluntate & dispensatione, circa usurpationem donorum ipsi communicatorum, mirabiliter variavit, Phil. 2: 6. seqq. *Scilicet quemadmodum œconomus dispensando pro arbitrio, universæ domus bona curat fideliter*, 1. Cor. 4: 2. & *prudenter*, Matth.

Matth. 24: 25. sic Christus longe melior œconomus quam qui ex schola Xenophontis prodiit, quæ in humana natura per gratiam unionis habuit, fideli ac prudenti dispensatione in Ecclesiæ bonum, quoad usum demisit ac reassumpsit; atq; hæc donorum communicatorum dispensatio, circa usurpationem diversa, status Christi diversos constituit.

I. DE EXINATIONE.

I. *Quomodo dicitur?* Dicitur (1) *imminutio* h. l., respectu facto ad Angelos, præ quibus Christus in exinatione sua est imminutus. (2) *inf. c. 5: 7.* dicitur *dies carnis*, cum reflexione ad tempus, quo Christus mortalis inter nos mortales vixit. (3) *Phil. 2: 7.* dicitur *κένωσις*; quam vocem ceu generalem, ac omnibus officiis, actibusq; Christi, ex mente Apostoli communem, auctores servientes scopo suo, vertunt *vel evacuationem, vel humiliationem, vel suspensionem, vel retractionem, vel occultationem*: hisce quippe modis videtur Christus ratione officiorum suorum trium, *κένωσις* suam implevisse. (4) *Matth. 20: 28.* adpellatur *ministerium*, propter finem officiorum, Prophetici, *Rom. 15: 8.* & Sacerdotalis, *Heb. 8: 2.* (5) addunt nonnulli quod *Eph. 4: 10.* adpellatur *descensus in inferiores terra partes*, α. propter phrasin scripturæ, *Psal. 139: 15.* & β. propter oppositionem inter τὸ descendere ac adscendere; ita opinantur *ex veteribus Flacius 1 part. clav. p. m. 453. Ægid. Hunn. tom. 3. operum Theol. sect. 2. fol. 550. & inter recentiores in suo μνημοσύνη ac confessionis Symbolo M. Ægid. Wildius Superint. Plaviensis.* Sed nobis non placet illorum opinio, qui videmus 1. *ibi descensum non humilem, sed gloriosum describi*: desumit enim illa verba Apostolus ex *Psal. 68*, qui continet carmen triumphale, & nihil canit nisi gloriosos triumphos: atq; ita 2. *observamus prænominatos doctores falli fallacia tam phræseos*, dum putant eadem esse *inferiora terra*, in quibus formamur *Psal. 139.* & ad quæ Christus descendit, *Phil. 2: 10.*
quam

quam oppositionis; dum putant descendere & ascendere, hic opponi in ratione generica & finali, quoad diversos status, quum solum opponantur disparate, & hic ceu unius generis & unius status, nempe exaltationis, distinctæ species recensentur: Nobis ergo sufficiunt nomina ante recensita, nec descensum nos pro Synonymo accipimus, nisi quatenus incarnationis consequens, i. e. *humiliationem passionis*, stricte notat.

II. *Quid est? Exinanitio non est nuda privatio vel defectus donorum divinorum*; nam sicut natura humana cum verbo esse unita nunquam desinit; sic nec Majestatem (dona divina) in unione acceptam, illa unquam deponit vel amittit: sed quæ quantaq; fuit Majestas, sub momento conceptionis Ei data: ea tantaq; fuit & mansit illa, per totum exinationis tempus: nimirum etiam per totum exinationis tempus, & in diebus carnis ejus, *habitarit in ipso tota plenitudo divinitatis corporaliter*, Col. 2: 9. quamquam itaq; dicatur *evacuatio*, id nomen tamen non habet à donorum exoneratione vel depositione; sed primum quod eorum usu occultato & suspenso, ea fuit instar cujusdam evacuationis; & deinde quod ea fuit vera quædam evacuatio ac exoneratio, ad usurpationem ducta; juxta phrasin scripturæ, 1. Cor. 15: 58. 1. Theff. 2: 1.

Est igitur exinanitio nihil aliud nisi Majestatis & donorum divinorum, quoad plenarium & continuum actum usurpationis ac manifestationis, quædam libera spontaneæ, occultatio ac suspensio. Multa hic possunt adjici de Exinanitionis Actibus in se plurimis, nec non variantibus multum, respectu vel diversorum Christi officiorum, vel objectorum, effectorum & connotatorum aliorum; sed nobis temperamus, & cupidum lectorem ad *ἡμετέρας ὑποθέσεις* Thummit, *νεωτέρας ὑποθέσεις* Fearbornii, nec non ad Saxoniorum decisionem, super illa Admonitionem, ac necessariam Apologiam, &c. de industria ablegamus, id tantum repetentes, quod suspensio illa de divinorum donorum possessione, neutiquam est intelligenda;

genda; nam quod Christus dona divina in exinanitionis statu possederit, abunde affirmant, *vox celestis*, Matth. 3: 17. *transfiguratio*, Matth. 17: 2. conf. Joh. 1: 14. Luc. 1: 35. &c. nec non *miracula*, Act. 3: 12. &c. Manente igitur donorum divinorum possessione, est suspensio explicanda tantum de eorum usurpatione: nimirum *sicut aqua & flamma*, salvæ quæ actum primum in suis potentiis, actum secundum qui operationis est, providente Deo, suspenderunt, uti legitur Sap. 19: 19. seq. sic quæ suæ humanæ naturæ in tempore per unionem personalem sunt data, qua possessionem salva retinuit Christus, & tamen pro lubitu, exercitio ac usurpatione eorum tunc id exinanitione frequentius abstinuit: imo qua usum sic iis abstinuit, ut cæteris occultatis, retractis aut suspensis, ne ratio infirmitatis turbaretur, tantum usurparet ea, *quibus humana natura ad ardua officiorum è reg. 27. g. a. ut habilis & idonea efficeretur, indiguit*, conf. D. Chemn. de duab. N. in Christo c. 22. fol. m. 117. Similiter vult F. C. de persona Christi thes. 10. seq. exinanitionem describi, sicut ex opposita exaltatione patet: dum enim eam describit *per plenariam usurpationem, manifestationem & declarationem divina Majestatis*: vi oppositionis non potest non statuere, hanc exinanitionem fuisse illius *quandam non usurpationem seu suspensionem, & quandam non manifestationem seu occultationem*; id quod nos hæcenus diximus, adde Luth. in F. C. fol. 313. a.

III. *Cujus generis fuerunt illa dona?* Dona Christo collata fuerunt duplicis generis: *Vel finita, & habitualia*, de quibus Luc. 2: 52. *Vel infinita & essentialia*, Coloss. 2: 9. adde Matth. 28: 18. Ac primum dona habitualia, etsi habebat Christus Filius Mariæ perfectissima; tamen quandoq; occultato, quandoq; deposito eorum usu, nostras infirmitates omnes, excepto peccato, assumpsit: similiter etsi donis increatis ac divinis Christus gaudèbat; tamen eorum usurpationem

nem ac gloriosam Majestatem, in statu humiliationis continue non exeruit: *sed Angelus factus est inferior*, vers. 9: conf. F. Concord. p. m. 774.

IV. *Cur sic dona sua vel occultavit vel suspendit quoad usum?* Cum primis ut opus redemptionis patiendo & moriendo inciperet ac absolveret; propter nos enim salutemq; nostram descendit de cœlis, *per sanguinem ingressurus in sancta*, Heb. 9:12. Unde sicut propter conversationem nostram, quatenus *Propheta*, gloriosam suam Majestatem celavit: sic propter opus redemptionis perferendum, quatenus *Sacerdos*, ejusdem & donorum divinorum quorundam aliorum usurpatione, ad tempus libere se abdicavit. Et potentiam suam si saltem ostentasset, an mortem ei moliri creatura ausa fuisset; eandem vero si creaturæ opposuisset, an capi & mori potuisset? illius igitur usum & celavit & suspendit. conf. Thum: Exam. pag. 10.

V. *Quando cœpit Exinanitionis status?* Cœpit à conceptione & continuavit per ejus vitam, passiones ac mortem, quando Christus fuit *abjectissimus virorum*, Esa. 53: 2. seq. *vermis & opprobrium*, Pl. 22: 7. duravit vero idem ille status usq; dum Christus ex mortuis resurrexit, conf. F. Conc.

II. DE EXALTATIONE.

In S. Sacra usurpatur Exaltatio tribus modis de Christo. (1) *Pro passione & morte Ejus*, Gal. 3: 13. Joh. 8: 28. & 12: 32. (2) *Pro vera Exaltatione ad dexteram Dei*, post victoriam de hostibus spiritualibus, Act. 2: 33. Phil. 2: 9. & (3) *In quantum meritum Christi nunc omnibus patet*, sicut olim omnibus propositus fuit serpens æneus: est enim tanquam vexillum, Esa. 11: 10. conf. Chemn. lib. 2. Harm. Evangel. c. 28. Significatio media, ut patet ex membro opposito humiliationis, est hujus loci. Igitur

I. *Hec Exaltatio competit Christo, secundum eam naturam, secundum quam fuit exinanitus*: ita enim S. Sanctus infert: *bibet de torrente, propterea exaltabit caput*, Psal. 110: 7. *humiliavit se*

metipsum, propterea exaltavit eum Deus, Phil. 2: 7. 9. paulisper inferior factus Angelis, propterea coronatus est honore, &c. Scilicet postquam conditionem in terris tenuem Christus reliquit, jam conscendit gloriosam suam rationem; sicut olim victores cum cornibus suis splendidis, exaltabantur, 1. Sam. 2: 1. Psal. 75: 11. sic est Christus, post victoriam de suis hostibus, cum suo brachio exaltatus in gloriam.

II. *Quid infert Exaltatio Christi? Non infert hac Ejus exaltatio, vel moralem aliquam insolentiam, quomodo Sodoma & vicinæ dicuntur se exaltasse, Ezech. 16: 50. & quæ sic humiliabuntur, 1. Pet. 5: 5; Nec ponit physicam elevationem, quomodo aquila sublimem se effert, ut nidificet in altis, Job. 39: 30. (præscindimus enim nunc exaltationem ab ascensione, quæ 40. die à resurrectione, visibiliter contigit ab oliveti monte: & nobiscum similiter præscindit ac distinguit Scriptura Sacra, quæ quamvis hosce actus ceu vicinos, quandoq; conjungit, sicut fit, Act. 11: 32. seqq. Eph. 4: 10. 1. Pet. 3: 22. ab exaltatione tamen hac gloriosa, probe separat illam elevationem visibilem, Marc. 16: 19, Luc. 24: 51. Act. 1: 9. seqq.) Sed ipsa in se est potentia, gloria & Majestatis divinæ plenaria usurpatio, & Majestatica declaratio, Act. 2: 33.*

III. *Quando cœpit hac exaltatio? Communiter respondent nunc eruditi, quod cœpit die tertio à morte, sub vivificationem vel initium resurrectionis. Distingvunt hic inter vivificationem & resurrectionem, sicut quoq; scriptura ipsa distingvit inter ἐγείρω & ἐμψυχώω & ἐμψυχώω & ἐμψυχώω, Act. 10: 40. ita ut τὸ ἐγείρω sit illi idem, quod post θάνατον vivificari, 1. Pet. 3: 18. & ἐμψυχώω & ἐμψυχώω cum discipulis conversari, Act. 1: 2. seqq. Dicunt: ante vivificationem non potuit Christus descendere; quia tunc fuerunt ejus partes essentielles separate: post resurrectionem vero adparuit ille suis discipulis; sub vivificationem igitur vel initium resurrectionis, oportuit illum, qui non amplius subiacebat naturæ*

infirmioris legibus, in instanti descendisse ad inferos, *Christus descensu suo perfunctus est media nocte tum, cum ex mortuis esset resurrecturus, ut sol iustitia qui in cruce occiderat, cum sole firmamenti pleno jubare oriretur. Athanas. lib. de Virg. Christus fuit in inferno & devastavit, sicut veniens ad iudicium, cuiusq; actus examinabit in momento & ictu oculi, &c. Anselm. in Elucidario.* Neq; tamen moram temporis fingunt inter vivificationem & resurrectionem, sed hanc, sub cuius initium Christus descendit, metiuntur ratione actus, & absq; omni temporis tractu. Tu vero de his noli anxie disquirere, ac ut totum articulum de Christo adprehendis simpliciter, sic quoq; simpliciter præcis circumstantiis, descensam Christi crede, conf. F. C. 314. a. & 246. a.

Quod vero *descensus Christi ad inferos, pertineat ad statum gloriae seu exaltationis, videtur inde probari, quod Christus in illo descensu, (1) Spiritibus incarceratis realiter predicavit, 1. Pet. 3: (2) Quod potestates infernales expoliavit, Col. 2: 15. Et (3) quod de illis triumphans, victoriam cecinit, Hos. 13: 1. 1. Cor. 15: quæ omnia sicut gloriosa sunt & magnifica, sic conditionem status humilis excedunt; ac proinde ad statum exaltationis nunc vulgo, referuntur, conf. lib. Concord.*

Sed annon post resurrectionem, apud discipulos suos fuit Christus humilis? Fuit omnino; tu tamen cave, ne cum exaltatione commisceas promiscue humiliationem; *primum vero vides (1) Quomodo variat ratione objectorum, exaltatio Christi: fuit ille apud Dæmones & incarceratas animas exaltatus, qua Majestatis usurpationem, sed tamen illam suam gloriam, apud homines sub gratia viventes, adhuc suspendit. (2) Quomodo ratione officiorum Christi, Exaltatio similiter variat: cœperat illa gloria, respectu officii regii ac prophetici, quod constat, apud potestates infernales: sed tamen respectu officii prophetici nondum fuit illa apud nos plene inchoata, sicut docet 40. die-*

rum conversatio Ejus in terris. *Explicaturus* E. *κένωσιν* non indistincte ager, sed primum unicuiq; officio, deinde etiam cujusq; officii certis adhibus, tam negativis, quam positivis, distincte illam attemperabit, & sic demum inveniet, quantum in hac mortalitate datur, qua ratione exaltatio sit vel usurpatio, vel manifestatio & declaratio; sicut contra vi oppositionis, notato quomodo humiliatio similiter quoad objecta & officia variat, habebit qua ratione, illa sit occultatio, retractio, suspensio, &c. adde Menz. defens. & Thum. exam.

Deinde colligis quomodo similiter quavis Christi in miraculis vel transfiguratione illustratio, simili fundamento potest ad exaltationem referri: tunc enim non minus ac in descensu ad inferos, Majestatem suam Christus declaravit, licet modo minus glorioso, idq; non tantum ob inglorificatum corpus, sed cum primis quod nondum voluit gloriam suam plane manifestare. Sic inquam, ex fundamento scripturæ quantum ad rem, possumus dicere sub medium sui *Exinanitionem* & *Exaltationem* se mutuo distinguere, indeq; variare alterius terminum ad quem, & alterius à quo: nostamē debere exaltationis terminum à quo ibi ponere ubi adest factum, exaltationem uberius ac plenius commendans; ac quia in descensu ad inferos, id adest illustrius, quam ullum ante unquam est monstratum vel editum; rectius igitur exaltationem ab illo ceu termino, auspicamur, quam vel ab illustri aliquo miraculo, transfiguratione, vel etiam ipsa donorum in unione personali, divinorum communicatione, sicut contendūt nonnulli, vide Thum. cōtinuat: de M. Ch. p. 35. seq.

Juvat vero *consulere scripturam de exaltatione, non tantum quoad rem, sed & quoad phrasin*: & jam inveniemus quod illa non dicat Christi status se invicem distinxisse, sed præcessisse statum exinanitionis, & secutam esse exaltationem: nimirum Christum exaltatum esse, ubi officiorum omnium dispensatione in terris relicta, de monte oliveti sublimis factus, suæ Majestatis ac gloriæ plenissimam usurpationem intravit, Act. 2: 33, Phil. 2: 9. conf. Eph. 4: 9. seq.